Hactenus ille, quid ad hæc queat impudens os vel VVieri, vel Godelmanni, cum suis oraculis Luther & Melanchtonē dicentne atrabiliarium mulierculam hoc credidisse, & deceps tam fuisse? quid? ipse iuuenis, quomodo sic lacer & elumbis? delumbaratne illum subito bilis atra? fixit fortassis. vnde igitur, & quomodo in arundinetum delatus, si non ex illo specu, & unde in specum, si non ex domo? si loco non motus , quomodo perductus ex Oostbrouck in illud aruadinetum? si sponte iuit, vnderam grauis & perpetua membrorum luxatio? atrabiliarij etiam, qui illic iuuenem inuenere, qui Ultraiectum ad Prætorem detulere (ò impudentem pertinaciam) Considera potius (lector) in hæc narratione. Primò nouum modum sive signum, scilicet comprehensionem , absque villa inunctione. Secundo solere dæmones certa sibi loca deligere , ad cœtus suos & conuenticula malefica. Nam anno quoq; superiore, Ioannes ille de Vaulx Stabuleti decollatus,fatebatur, ex præcipuis locis generalium congregatorum, esse vnum in ditione Ultraiecti-

A na, & eo se non semel Stabuleto delatum. Tertiò nota, non ipsas modo maleficas ferri per aera , sed & auxilio dæmonis alios humeris eo deferre posse. Denique stultissimum esse misericordiæ crudelissimarum excetrarum se committere. Quanto tutius fuisset huic iuueni , Nomine Saluifico IESV, vel Crucis signaculo se munire & totum illum cœtum, venti instar dissoluere, ac diffugare ? Mansisset esto solus in specu: labor dumtaxat itineris longioris pedibus exantlandus fuisset. Verum postea multa huiusmodi adjicere. nam similia narrant multa exempla. Anan. d. libro quarto Author Demonoman. libro secundo cap. quarto. Torquemada Dia lo. 3. Binsfeldius d. operis membr. I. cond. XII. And. Libauius in frigiportio , Cumanus in Lucerna inquisitor. & his antiquior Ioann. Cosarius libro decimo miraculor. c. I. & alijs.

B Ex his exemplis desumitur fortissima probatio. cum isti ex merita curiositate inuncti, de loco in locum tam remotum re ipsa delati fuerint, manifestum fit hæc non contingere nuda dumtaxat imaginatione & delirio muliercularū. immo, nonnunquam conuentu subito dissoluto, repertæ mensæ & suppellex argentea , & postea à dominis agnita, & confessæ vxores se illa secum ad conuentum detulisse. Deinde Sortiarij locos omnes, & cibos, & vicina omnia diligenter notant, arbores, lepes, flumina, agros, domos discernunt , si laruati non sint , conuiuas agnoscent, obuios quoque, quos in via habuerint. sape salutant & alloquuntur ; cernuntur non raro ab alijs viris catholicis, & mente sanis ad conuentum euentes, vel à conuentu redeuentes : interdum etiam viæ & deprehensa nudæ ; & ex turbine seu nube decidentes, aut vulneratae & nutilatae membris , de quol. §

Item hac deportatione sic sape defatigantur, vt domum reuersis per totū triduum sit decumbendum prius quā pedibus possint consistere, quod docet Remig. d.l. cap. 24. confitentur omnes vñanimiter eadem, nec in circumstantijs minutissimis discrepant. idem confirmant alij immunes ab eorum criminē & errore. Fatentur rei in ipso rogo, vbi nihil fictio profutura, & exhausta iam sunt tormenta. De vanis autem & delusorijs, tam perpetiū nequit vna & contentiens omnium esse contestatio, tantaque, inter locis, & temporibus, & ætate, ac studijs disiunctissimos, adeoque multos, consensio. pecularis enim cuique est animi actio, & alius ab alio diuersum quid imaginatur: nec cerebri aut phantasie omnium eadem dispositio, quæ dæmoni ad huiusmodi imagines necessaria foret, nec etiam mendacij tanta posset esse conformitas. Hoc argumentum meo iudicio, hominem non peruicacem, idoneum est conuincere.

Confirmatur hoc argumentum eo quod (vt bene) Cumanus *supra* num. 3. somnia & phantasie tales non sunt in potestate hominis, ut ei accident, vel ijs careat pro lubito: Sed strigibus serio conuersis, & noletibus amplius conuentui interesset, nihil amplius tale contingit, dum taxat quia nolunt quod est eidens indicium in somnis ita non contingere. Præterea qui haec afferunt somnia esse & ludibria, certe peccant contra reuerentiam Ecclesiæ matri debitam.

Nam Ecclesia Catholica non punit crimina, nisi certa & manifesta; nec habet pro hæreticis, nisi qui in hæresi manifestè sunt deprehensi *cap. consulasti. 2. quæstione 5.* striges autem iam à plurimis annis pro hæreticis habet, & iubet per

A inquisidores puniri, & brachio fæculari tradi, vt patet ex libris Sprengeri, Nideri, Iaquerij, Michaelis, & docet experientia. Ergo vel Ecclesia errat, vel isti Pyrrhonij errant: Ecclesiam in read si dem pertinente errare qui dicat, anathema maranatha sit. Narrat idem Cumanus exemplum delationis veritatem declarans; quod licet, tentent increduli: In Mendrisio (inquit) oppido Comensi contigit, jam ferè annis quinquaginta elapsis, vt cum ibi quidam inquisitor nomine Magister Bartholomaeus de Homate, D. Lauren- tius de Concoretio Petestas, & Ioannes de Fosso Notarius, contra has striges procederet: vna die isti apotestas, quadā curiositate ductus, volens experiri, an vere & corporaliter strigiairent ad ludum, facta conventione accepit quod, am die Iouis sero, cum notario suo, & quodam alio, extra oppidum ad quendam locum, sicut illi strigia prædixerat: & dum ibi prope essent illi tres, viderunt ibi plus res personas congregatas coram quodam (quierat Diabolus informabirci) ad modum cuiusdam magni Domini sedente: & ecce subito omnes illæ personæ ibidem congregatai iussu Diaboli, adeo illum officialem & omnes eius socios: Deo ob eorum curiositatem permittente, baculus percusserrunt, quod extalibus percussiombis, ille officialis, & notarius, & tertius ille alius infra quindecim dies mortuus sunt. ] hæc ille. Non ergo sua serim peruicacibus, vt se experimento committant, nec occinam illud vulgatum: Non credis, vade & vide.

E Nec est quod ingeant, dæmoni nullam esse causam, haec non cum singulis potius agendi, quam tales conuentu frequentiam instituendi. Multa hinc ille commoda percipit. Primo per hanc societatem & plurium consortium vehementer in malitia fouentur & inducantur. Secundo hoc pacto, criminis participatione, singulorum peccata ag-

graua

grauantur. Tertiò talibus illicibus, & varijs, quæ illic sunt, inductionibus, plures facilius impedicant. Quarto multitudo facit audacieores ad malum; tollit Dei hominumque timorem, & mutua imitatione ad maiora facinora inflammat, ut solent carbones iuncti. Quinto voluptas nefaria maior videatur, quo pluribus innotescit. Sexto difficilius conuertuntur, quo pluribus testibus se dæmoni addixerunt, & actu frequentatione quasi quodam habitu occalluerunt, ita prudenter ratiocinatur Spineus q. de frigib. c. 20.

Breuer ergo concludo, has translationes, de quibus queritur; posse modis quatuor contingere. primo sola cogitatione, quod S. S. vocat transferri in spiritu: & talis illa visio Ezechielis a. Et emissa similitudo manus apprebendit me in cinquino capitu mei, & eleuauit me spiritu, inter terram & celum, & adduxit me in Ierusalem, in visione Dei, &c. Ultimum enim verbum, modum præcedentibus ponit verbis: ne putemus hanc similem translationem illi Habacuc, de qua Daniel b. Aliquando suis pedibus commeant ad conuentus, ut narrant Remigius & Binsfeldius. 3. à Dæmonereuera, secundum corpus, & motum localem, transferuntur, ut docui. 4. aliquando potest contingere, ut ipsi ignorant corporaliter, an opinionem dumtaxat translati fuerint; quod in diuino illo raptu accidit Beato Paulo. Traditum inuenio, in quibusdam P. Ioannis Maldonatiij dictatis, de Demonibus, quod quando volunt corporaliter transferre: tum se inungunt vnguento ex infantilis corpusculis adipue: quando conuentibus per insomnium dumtaxat interesse volunt: tum in sinistrum cubare latus: quando vero malunt vigilantes: quæcumque in conuentu sunt cernere, vt coram se

A geri; tum opera dæmonis ex ore vaporem quandam crassum euomere, in quo gestorum imagines ut in speculo intueantur. Et fortassis hoc Quæsitoribus insinuare volebat famosus ille Iohannes de Vaulx Stapulensis; cum dicaret: scire se discernere: num corporaliter, num vero per imaginationem conuentu interesset.

B Vnum restat soluendum, quod quosdam scio tortisse aliquando. Etenim doctior philosophus atque Theologus querat, qui fieri queat ut, cum angelus sit incorporeus, queat rem corpoream loco mouere? Respondeo, nec opus esse ad hoc noua à Deo virtute attributa, (ut censuit Guilh. Parisi.) nec etiam distincta virtute seu potentia motiva (ut putauit Aureolus:) nec etiam posse Angelum sola voluntate & intellectu illimitata & infinite, quodcūque velit corpus, & quando velit, &

C quo velit, & quanta velit celeritate, loco mouere (hoc enim damnasse intelligentus est articulus Parisiensis, & merito quia hoc est virtutis infinita: Sed respondeo, Angelum determinatam sibi que notam, suis viribus non maiorem molem, ea celeritate vel tractu, quem & agilitas Angeli & rei motu natura permittit, eo solere mouere &

D transferre posse, quod in assumpto corpore, secundum substantiam (malo enim hoc tenentes sequi) sit præsens, sive præsens, sola voluntate corpus illud impellat, & eadem voluntate, mediante illo corpore, aliud corpus contiguum moueat, vel deuehat a, ad eum fere modū, quo ventus fortis plumam agit per aerem, & certo tandem loco illam destituit, & destituendo sittit: Et sic Angelus deferens Prophetam Habacuc, dumtaxat tangebat capillos eius; neque tum capilli corpus sustentabant, sed virtus Angeli ipsius per voluntatis

*a vide Ioh.  
Sep. Ang.  
in 2. d. 8. q.*

imperium

imperium toti corpori impensa. Vnde si velit Angelus sic moderari actiuitatem, vt celeritas deuotionis non superet robur delatis; fiet, vt sit sine defatigatione hominis ista transuictio: si hoc nolit, haud dubie mire defatigetur homo necesse est, celeri illa peracrem delatione.

Hinc intelligimus non esse certam differentiam illâ Remigijb, quod Angelorum bonorum transuictiones quietæ & laboris expertes sint hominibus; malorum verò plenæ lassitudinis, formidinis, & molestiarum. et si enim vt plurimum credam hoc verè contingere; fieri tamen potest, vt si dæmon velit etiam citra lassitudinem & molestiam deferat, vt patet exemplis, quæ narrat Torquemada Diale. 3. & ille Ioannes de Vaulx Stabulensis hoc de suis transuictionibus testabatur. Illud, certius, has dæmonum subuictiones semper periculi plenas & formidabiles esse.

### QVÆSTIO XVII.

*An posset dæmon quantitatem corporum sic mutare, ut penetratio partium sequatur, sine unum corpus in duobus locis disiunctis, vel duo corpora in uno & eodem loco penetrative colloca-*

re?

**D**e Reuter censet ad hæc omnia negatiue respondendum, quia hæc omnia repugnant principiis physicis & ordinis naturæ. Nā, vt de posteriore prius agamus. nec ipsemet dæmon potest loca distantia ab inuicem, non occupato medio, simul implere, ex veriore sententia & cōmuniore, minus ergo poterit ibi corpus

bl. 1 dæmo  
vol. c. 27.

A vnum statuere; sed soli hoc Deo referuatum. Nec obstant exempla, quibus docetur multos alio loco *autroposites*, alijs apparuisse, quam vbi reuera tunc erant, non dormientibus modò, sed & vigilantibus c. Nam si à Sanctis hominibus & miraculosè apparitiones factæ, vt de Sanct. Nicolao, D. Agatho, & Diuo benedicto legimus: tūm illæ ab infinita Dei virtute profectæ sunt: sin autem ab Angelis malis procurate, ad speciem tantum visæ & præstigiosæ censendæ, hoc refero illud quod Origin, lib. 6. cont. Celsum tradit, Pythagoram eodem tempore in duabus urbis conspectum: & aliud de mulierculis commissatricibus in vita D. Germani, & de Imperatoris filio per Theodorum Monachum patri exhibito apud Zonaram d. Vide pet. Tyreum d. lib. 2. cap. 8. cum seqq. Quod vero ex alijs refert Ananias, lib. 4. de Natura dæmon. non posse dæmonem duorum hominū simul occupare corpora; sed posse tamē, cum in vnius corpore sit per substantiæ suam vi sua alium, vel magno distâtē interuallo, de criminе aliquo tentare; hoc fateor me nō intelligere. Nam nihil prohibet duos esse sibi adeo propinquos, vt simul sint quasi vnū adæquatus dæmonis locus quem substantia sua occupet: nihil inquam prohibet hos simul à dænone possiderit. Si vero alter tam longe distet à possesso, vt spaciū illud excedat sphæram æctiuitatis dæmonis; non credo posse dæmonem illū possidētem, huic alteri quidquam suggerere tentationis. vt enim nec quoduis corpus quantumuis distans loco mouere, sic nec quorumuis animos, à quorum corporibus absit longissime, potest Diabolus tentare; sed eos tantum, qui sint adeo propinqui, vt invno qualibet adæquato loco dæmonis censeantur. Nonnulla hac pertinentia petuit à Guili-